
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33081 57Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2016

NOME Cargo CPF matricula
Fábio de 
Oliveira 
Moura

Procurador 689.734.112-68 57176313/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 620/2016-DAF/CGP DE 26/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/70363.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Tucuruí para o município de São Geraldo do Araguaia, no período 
de 05/03 a 19/03/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, em atendimento ao Memorando nº 44/2016-PROJUR/
CONTECIOSO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Fábio 

Rodrigo 
Braga 

Santiago

ag. 
trânsito 582.210.342-15 57197560/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA º 621/2016-DAF/CGP DE 26/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/67950.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Marabá para o município de São Geraldo do Araguaia, no 
período de 05/03 a 19/03/2016, a fi m de realizarem ações de 
fi scalização de trânsito, em atendimento ao Memorando nº 
44/2016-PROJUR/CONTECIOSO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Antonio 
Gilberto 
Alves da 

Costa

ag. 
trânsito 318.404.422-04 57201651/1

Luzinaldo 
Batista 
França

ag. 
trânsito 662.624.532-53 57201996/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 622/2016-DAF/CGP DE 26/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/70674.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Tucuruí para o município de São Geraldo do Araguaia, no período 
de 05/03 a 19/03/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, em atendimento ao Memorando nº 44/2016-PROJUR/
CONTECIOSO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
João das 
Merces 
Oliveira 
Júnior 

ag. trânsito 476.047.513-34 57226382/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 623/2016-DAF/CGP DE 26/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/70875.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Tucuruí para o 
município de Breu Branco, no dia 02/03/2016, a fi m de participar 
de Audiência e prestar esclarecimentos sobre fatos relativos a 
sua atividade funcional, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

João das 
Merces 
Oliveira 
Júnior 

ag. trânsito 476.047.513-34 57226382/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 628/2016-DAF/CGP DE 29/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo2015/198957.
R E S O L V E 
RETIFICAR na Portaria 3650/2014-DAF/CGP que concedeu 
diarias ao servidor Lindon Júlio Santiago dos Santos, onde se lê 
de 18/12/2014 a 08/01/2015, leia-se 18/12/2014 a 16/01/2015, 
onde se lê valor R$ - 2.902,50, leia-se valor R$ - 3.982,50.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 629/2016-DAF/CGP DE 29/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,  usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014 - DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de suprimento de 
fundos constante no Processo 2016/19452.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 249/2016-DG/CGP que 
concedeu suprimento de fundos ao servidor Rosemar Flávio 
Marques Franco Junior, para  aplicação no período de 
04/02 à 11/02/2016, referente a custear despesas eventuais 

e emergenciais de pronto pagamento no município de Tucuruí, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.069 de 17.02.2016PAULA 

IVANA FREIRE DA FONSECA

Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 656/2016-DAF/CGP DE 01/03/2016

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/78052.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Marabá - 01/03/2016, Itupiranga 
- 02/03 e 03/03/2016, Xinguara/Belém - 04/03 a 06/03/2016, 
a fi m de realizarem a fi scalização e o acompanhamento da 
execução do serviço de vigilância armada, diuturnamente, 
prestado pela empresa C&S, sendo este serviço do contrato nº 
104/2014, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Sérgio Ricardo 
Neves de 
Almeida

Gerente 283.458.862-72 5675006/7

Márcio Cley 
dos Santos 
Guimarães

Militar 630.466.952-68 5785340/1

                                                                                                                                                                                                                                                                            
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 934627

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005/2016 - FISP 
 BELÉM,  01 DE MARÇO DE 2016

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e 
Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública - FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os Processos 2016/17410 e 45873, 
referentes ao CONVITE 01/2016 - FISP. que têm como objeto 
a contratação de empresa para execução da obra de PINTURA 
do Guarda Corpo e Calçada da Piscina, construção de muro em 
concreto e talude em areia ensacada, adequações de salas e 
banheiros (sala de armas, de instrução e sala da Administração) 
e revisão elétrica do Stand de Tiros do IESP, em Marituba/Pa.
RESOLVE:  DESIGNAR os servidores LUCIENE 
DO SOCORRO CRUZ PADILHA - Ag. Adm.; DORIVAL 
MAGALHÃES DE SOUZA - Ag. Adm. e JOELMA CARVALHO 
DE ARAÚJO - Sgt. PM, para sob a presidência da primeira, 
comporem a COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, a que se 
refere o CONVITE nº 01/2016 - FISP, acima mencionada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora do FISP
Protocolo 934319

PORTARIA Nº 006/2016- FISP                                                    
BELÉM 02 DE MARÇO DE 2016

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP:
CONSIDERANDO: A necessidade de Acompanhamento, 
Fiscalização, Recebimento de EQUIPAMENTOS e VEÍCULOS 
de interesse da SEGUP:
RESOLVE:  DESIGNAR os servidores abaixo 
relacionados, para comporem a comissão de Acompanhamento, 
Fiscalização e Recebimento de EQUIPAMENTOS e 
VEÍCULOS adquiridos pelo FISP, de interesse da SEGUP, pelo 
período de 01 (um) a partir da data da publicação.
PRESIDENTE: ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO 
- Gerente de Transporte
Membros:         RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES - Aux. de 
Transporte
LUCIVALDO DA SILVA GOMES JÚNIOR - SGT/BM   
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo 934324

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/10

ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: SEGUP
Descrição

NOTEBOOK 14”LCD,1.9GHZ,4MB CH,8GB DDR3,HD 500GB,CD/DVD

NOTEBOOK 14”LCD,1.9GHZ,4MB CH,8GB DDR3,HD 500GB,CD/DVD
RP: 17740 E 17741
Data 02/03/2016
BELARMIRA PANTOJA
DIRETORA DO FISP

JOSE EDMILSON LOBATO JUNIOR

SEC. ADJ. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA.

Protocolo 934466


